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[Aksel Møller.] 
nu betale 25 pro mille, af deres Ejendoms 
Værdi i Krigsforsikringserstatning uden at 
have nogen Mulighed for hos Værksteds- 
lejerne at, faa, Dækning herfor. Derfor fore- 
kommer det mig, at, der ogsaa her fore- 
ligger et Problem, som vi burde kunne drøfte 
i et Udvalg. Man maa jo ikke glemme, at 
25 pro mille er en meget stor Afgift paa en 
fast Ejendom. ; 

Jeg har d e t t e ,  Spørgsmaal, og jeg 
haaber meget, at det skal være muligt, at 
Forhandlingen ender med Nedsættelse af 
et Udvalg, og at man under Udvalgsbe- 
handlingen kan faa klaret de foreliggende 
Problemer. Andre ærede Medlemmer kan 
sikkert pege paa andre Sider af dette Pro- 
blem, og alt vil forhaabentlig kunne løses 
gennem et Udvalgsarbejde. Til Beroligelse 
i Anledning af, den senere Tids Udvikling 
i det høje Ting skal jeg sige, at jeg synes, 
man skal  ̂nedsætte et 15 Mands Udvalg, 
bl. a. fordi i hvert Fald jeg vil være parat 
til at stemme paa en socialdemokratisk Ud- 
valgsformand, idet jeg forudsætter, at det 
.er Meningen, at vi skal have Udvalgets 
Spørgsmaal besvaret fyldigt og grundigt 
og se, om det ikke er muligt at tage et 
Initiativ paa Grundlag af de Svar, den 
højtærede Minister kan give i Udvalget. 

Om andet Stykke i vort Forslag til 
Beslutning skal jeg gøre den Bemærkning, 
at det, der staar her, i Virkeligheden er det 
samme som det, der stod i vort Forslag i 
Fjor, som vi altsaa ikke dengang naaede 
at faa realitetsbehandlet, saaledes som vi 
haaber at faa Lejlighed til det nu. Det 
drejer sig for det første om, hvorvidt det 
er muligt at yde hel eller delvis Erstatning 
for de Driftstab, som har ramt schalburg- 
teréde og luftbombarderede Virksomheder. 

Man kan sige, som man gør, naar man 
drøfter den Slags Spørgsmaal, at det er Ø.K. 
og Tivoli, og det er det; men det er ogsaa 
en lang Række Virksomheder, som nu er 
ved at blive konkurreret ud, fordi de ikke 
engang har faaet en forsikringsmæssig Er- 
sta.tning, der muliggjorde, at de kunde 
genanskaffe de Værdier, der var gaaet til 
Grunde, og som derfor staar i den Situation, 
at de, som ofte er schalburgterede, fordi de 
modsatte sig at tage Arbejde for Værne- 
magten, ser Virksomheden ødelagt, deres 
Formuer er væk, Konsolideringer og lig- 

nende er der ikke Tale om, 'og de har maattet 
bygge nyt til Priser, der ligger langt tid 
over, hvad Forsikringssummerne tillod, og 
derfor er de nu paa Vej ud af Konkurrencen. 
Til Ære for hvem? Ofte for de" Virksom- 
heder, som i Kraft af, at de, forstod at tage 
de Ordrer, der kom, ikke har været udsat 
for nogen som helst Beskadigelser. Man kan 
da i alt Fald ikke forlange, synes jeg, at de 
skal synes om, at der ligefrem føjes Spot 
til Skade: ved, at man lader dem fuldt og 
helt alene bære disse store Tab., 

J a , s a a  vidt er det gaaet, hvad jeg til- 
lader mig at minde den højtærede Handels- 
minister om, saa han ved Léjlighed kan drøf- 
,te det med den højtærede Finansminister, at 
de nye Maskiner, som' disse Virksomheder 
har maattet købe, har de maattet betale 
Told af til den danske Stat ved Indførselen, 
skønt det , er Hr. Bothildsen-Nielsen og Hr. 
Brøndum, og hvad alle disse Fyre hed, som 
har ødelagt de Maskiner, de havde. Det fore- 
kommer mig at være et alt for stift Krav 
paa at faa alt, hvad der efter Loven kan 
tilkomme en, at Statsmagten forlanger Told- 
afgifter erlagt > af de Maskiner, som Virk- 
somhederne paa denne Maade har været 
tvunget til at indføre i Stedet for dem,, de 
mistede ved de andres Handlinger. , 

Jeg vil altsaa mene, at der maa være 
Udsigt til at trænge igennem med, at man 
yder en Billighedserstatning for nogle af de 
Tab, som ikke har kunnet falde ind under 
den forsikringsmæssige Opgørelse. Den højt- 
ærede Handelsminister vil, haaber jeg, lade 
være at tage sin Tilflugt til de, almindelige 
Bemærkninger om Underforsikringsforhold. 
Uanset om man beskæftiger sig med Under- 
forsikringsforholdet i denne Forbindelse, maa 
man ikke glemme, at selv om et hvilket som 
helst Medlem af dette Ting troede, at hun 
eller han havde sine Forsikringer i Orden i 
Skadesøjeblikket, vil det alligevel vise sig. 
at de Varer og Redskaber, der gik tabt, ikke 
kan erstattes for nogen Forsikringssum, som 
man paa det Tidspunkt havde forsikret til. 
De Genopførelsesomkostninger, der har væ- 
ret ved de Huse, der er ødelagt, kan enhver, 
som har oplevet det, bevidne har været langt, 
langt højere end den Forsikringssum, som 
man havde faaet sin Ejendom fastsat til. 
De Virksomheder, jeg her taler om, er Virk- 
somheder, som er kommet i Vanskeligheder, 
ikke selvforskyldt, men fordi de var et Led 
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